ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CAMARA MUNICIPAL

Rio Bonito do Iguagu, 17 de fevereiro 2023.

A Comissgo de Licitagdo
Solicito que seja feita a aquisi¢do de 2.000 folhas sulfites com sele¢do de cores,
timbradas 75gr, 1.000 pasta timbrada papel duplex 250g com selegdo de cores plastificada e
1.000 envelopes branco tipo saco, timbrado 26x36, para manuten¢do dos trabalhos do

legislativo municipal.

Segue em anexo as cotagdes de pregos realizadas pela Cadmara Municipal.

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA
Presidente




~ CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 250/2023
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SUMULA: Nomeia Comissdo Permaneﬁ&;‘__d_e’_‘;;ﬁ‘*\"
Licitacdo e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU,
ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE,

DECRETAR:
Art.1° Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, para comporem a
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO da Ciamara Municipal de Rio Bonito do Iguagu-Pr.,
por um periodo de 1 (um) ano, em atengfo ao disposto no Artigo 51 da Lei Federal n° 8.666/93 de 21
de junho de 1993 e legislagdo posterior:

ANDREIA FABIANA NIESCIUR, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Assistente Legislativo;

LUCIA SEIBEL, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Apoio;

Gisele Guilman, ocupante do cargo de provimento em Comissido de Assessora da
Comunicagio.

Paragrafo Unico. Cabe ao primeiro membro a fun¢do de presidir a presente
Comisséo.

Art.2° Fica designada a servidora a seguir relacionada como suplente da aludida
comissdo, visando a substituicdo quando da auséncia de algum dos titulares ou impedimento:

Renan Moreira, ocupante do cargo de provimento em Comissdo de Diretor Geral.

Art. 3° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu-Pr., em 15
de fevereiro de 2023.

RIVAIR JOSE DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado no jornal Xagu, edi¢do 1270 - ano 16, de 17 de fevereiro de 2023. Pag. 06
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COTACAO DE PRECOS

Segue abaixo orgamento dos objetos solicitados:

ITEM E SPECIFICACAO QT | VALOR

01 FOLHAS SULFITES 75gr timbradas com sele¢do de cores 2.000 | 790,00

02 PASTA TIMBRADA papel duplex 250g com selecdo de | 1.000 | 2.980,00
cores plastificada.

03 ENVELOPE branco tipo saco timbrado 26X36 1.000 | 1.690,00

Carimbo e Assinatura do Responsavel.
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Data:  27/02 /2023

Validade desta proposta 30 dias
Entrega 25 dias apés aprovacao da arte.

Condicoes de pagamento entrada 40%, saldo 30 dias.

Laranjeiras do Sul, 27 de Fevereiro de 2023
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ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
CAMARA MUNICIPAL

COTACAO DE PRECOS

Rio Bonito do Iguagu, 24 de fevereiro de 2023.

SOLICITAMOS COTACAO DE PRECO PARA OS OBEJTOS ABAIXO:

ITEM E SPECIFICACAO QT | VALOR
01 FOLHAS SULFITES 75gr timbradas com sele¢éo de cores 2.000 R$
770,00
02 PASTA TIMBRADA papel duplex 250g com sele¢do de | 1.000 R$
cores plastificada. 2.370,00
03 ENVELOPE branco tipo saco timbrado 26X36 1.000 RS
1.590,00
Total R$ 4.730,00

Carimbg_e Assinatura do Responsével.

ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA

RUA GETULIO VARGAS N2 830 CENTRO
L CEP: 85.340-000, RIO BONITO DO IGUACY PR _I

Data: 16/03/2023

A cotagio, devidamente preenchida, carimbada e assinada podera ser enviado por e-mail, no
seguinte enderego eletronico: licitacao@cmrbi.pr.gov.br.




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 21 de margo de 2023.

Memorando n°® 012/2023/CL
Ao Setor Contabil
ASSUNTOS: Aquisi¢do de materiais graficos.

Senhora Contadora,

Solicitamos dotagéio orgamentaria para aquisi¢do de materiais graficos para o

Legislativo Municipal, no valor de aproximadamente R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
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U/\N(J(/u;\/@/ | q W/VCA/(A,\
ANDREIA FABIANA NIESCIUR

Presidente da Comissao de Licitacio




ESTADO DO PARANA

Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

DESPACHO

Rio Bonito do Iguacu/Pr, 21 de margo de 2023

SETOR CONTABIL
PARA: Presidente da Comissdo de Licitagdo
ASSUNTO: Dotacdo orcamentaria conforme memorando 012/2023/CL

OBJETO: Aquisi¢do de material graficos.

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2-001 ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
3.3.90.30.16.00 Material de expediente

Cordialmente

ﬁ/é{{m‘
KE)ng ALINﬂL\LGERI

Setor Contsbil

Rué Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre -




CAINA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricao: 21.446.313/0001-48
R.'_::zao ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA
Social:
Endereco: RUA GETULIO VARGAS 830 TERREOO1 / CENTRO / RIO BONITO DO IGUACU /

PR / 85340-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023031302470458418820

Informacgdo obtida em 21/03/2023 16:42:16

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HiWEROEE R 0 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DA™ DEABERTURA
21.446.313/0001-48 14/11/2014
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
JORNAL XAGU

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.12-3-01 - Edigao de jornais diarios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-01 - Impressao de jornais

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

58.11-5-00 - Edigao de livros

58.13-1-00 - Edigao de revistas

18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicagées periédicas

58.29-8-00 - Edigdo integrada a impressao de cadastros, listas e de outros produtos graficos
32.99-0-04 - Fabricagdo de painéis e letreiros luminosos

32.99-0-02 - Fabricagdo de canetas, lapis e outros artigos para escritério

43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GETULIO VARGAS 830 TERREOO01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
85.340-000 CENTRO RIO BONITO DO IGUACU

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
KONTAX@OUTLOOK.COM.BR (42) 3653-1972/ (42) 3653-1594

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Sekkokk

ATIVA 14/11/2014

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

Fkkkkkkk Fkkkkdekk

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/03/2023 as 16:44:31 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA
CNPJ: 21.446.313/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:28:24 do dia 29/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/09/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 976C.876C.5168.F558

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

JUSTIFICATIVA

O presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no art. 24,
inciso IV e paragrafo tnico do art. 26 da Lei 8.666/93 como antecedente necessario a
contratagdo com dispensa de licitagdo.

Como a razdo por se aplicar os procedimentos licitatorios € sempre buscar a
maior competitividade e também a maior vantajosidade para a entidade publica, esta
administragéo optou por fazer a dispensa do procedimento em razio dos valores estarem
abaixo dos valores e nédo atingem o valor pedido pelas outras modalidades licitatorias.

A comissdo solicitou a pesquisa de precos com trés fornecedores, para comparar
e verificar os valores de mercado.

Desta forma, com vistas no procedimento da licitagdo dispensada, destinado a
aquisi¢do de materiais graficos, destaca-se a empresa ANTONIA LEONI XAVIER DE
LARA, CNPJ 21.446.313/0001-48 de Rio Bonito do Iguagu/PR, que ofertou o
menor pre¢o em todos os itens, ficando no valor total de R$ 4.730,00
(quatro mil setecentos e trinta reais).

Rio Bonito do Iguacu, 29 de margo de 2023.
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ANDREIA FA IANA NIESCIUR
Presidente
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LUCIA SEIBEL
Membro

SELE G LMAN
Membro
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) CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGCU
ESTADO DO PARANA

Rio Bonito do Iguagu, 29 de margo de 2023.
Memorando n° 020/2023/CL

Ao Procurador Juridico
Sr. Patrick Wottrich de Oliveira
ASSUNTO: Aquisi¢do de materiais graficos.

Prezado Senhor,

Solicitamos de Vossa Senhoria parecer juridico para aquisi¢do de Materiais Graficos
para a Camara Municipal de Rio Bonito do Iguacu.

Justificamos tal pedido, tendo em vista que tais materiais, como folha sulfite
timbrada, envelopes e pastas timbradas s3o essenciais para a manuten¢do dos trabalhos
legislativos.

[z 4

Pj \/ 0 YCAUL
ANDREIA ABIANANIESCVLTR

Presidente da Comissido



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUACU

) CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO LICITATORIO 010/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE EMISSAO DE PARECER JURIDICO SOBRE PROCESSO DE
LICITAGAO NA MODALIDADE DISPENSA — ART. 24 DA LEI FEDERAL 8666/93.

INTERESSADO: COMISSAO DE LICITACAO.

1. RELATORIO:

Trata-se de Solicitacdo realizada pela comissé&o de licitagéo, através do memorando n°®
020 de 2023, a fim de parecer juridico sobre processo licitatério, a respeito de aquisicdo de
produtos de materiais graficos para o ano de 2023 para Camara Municipal.

Sendo assim, submetida referida situagéo ao Procurador Juridico do Poder Legislativo
de Rio Bonito do Iguacu — PR, para parecer juridico.

Inicialmente, quanto a questao formal, Abriu-se procedimento licitatério, no qual foram
juntados termo de referéncia com as especificagées dos objetos; ha requisicéoljustificativa
acerca da necessidade dos objetos a serem adquiridos, bem assim autorizagdo da autoridade
competente permitindo o inicio do procedimento de contratagéo; declaragdo do responsavel pelo
Setor de Contabilidade atestando a existéncia de dotacdo orcamentaria especifica para
" cobertura/realizacdo da despesa com indicagéo das respectivas rubricas; manifestacdo pela
aplicagdo ao caso concreto da hipotese legal de dispensa de licitacdo; além de pesquisa de
mercado feita, com no minimo 03 (trés) orcamentos.

Da pesquisa de mercado e de um universo de 03 empresas contatadas, saiu-se
vencedora a empresa ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA, inscrita no CNPJ n°
29.275.166/0001-00, com o valor total de R$ 4.730,00.

Sendo assim, A Comisséo de Licitacdo sugere a contratacdo da empresa por meio de
dispensa de licitacdo pela hipotese prevista no art. 24, inc. |l da Lei n® 8666/1993, ou seja, em
razao do pequeno valor do objeto.

E o relatorio.

2. ANALISE:

Péginalde3 ];
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ESTADO DO PARANA
L MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU

) CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Antes de qualquer coisa, vale lembrar que a presente manifestagdo toma por base
exclusivamente os elementos que constam até a presente data nos autos do processo
administrativo encaminhado para analise, em epigrafe.

Destarte, a manifestagéo é feita sob prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo
adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnico-administrativa.

Com Relag&o a possibilidade de utilizagdo da modalidade de Licitagdo, prevista no
artigo 24, inciso Il da Lei 8666/93", verifica-se que o valor da mesma esta dentro dos limites
legais, dessa maneira, é possivel a realizagédo da presente licitagdo na modalidade Dispensa.

Portanto, sendo o valor das contratacées total de R$ 4.730,00, abaixo do novo limite
de R$ 17.600,00 advindo da combinagdo do Decreto Federal n° 9.412/2018 com a Lei n°
8.666/1993, perfeitamente cabivel a aquisicdo direta.

Importante lembrar que, com a edigdo do Decreto Federal n° 9.412/2018, referido valor
foi majorado para R$ 176.000,00, aumentando-se, assim, o quantum da margem para
contratagao direta (R$ 17.600,00).

Com efeito, foi juntado aos autos termo de referéncia com justificativa para a
contratac@o, pesquisa de mercado, dotagdo orgamentaria e documentos que comprovam a
regularidade juridica, fiscal das empresas com a menor proposta por itens. Assim, quanto a
instrugéo do processo, entendemos que as formalidades aplicaveis foram cumpridas.

Assim, pautando-me nas informacdes e documentos trazidos aos autos, OPINO pela
REGULARIDADE/LEGALIDADE do procedimento, até o presente momento.

L Art. 24. E dispensavel a licitag3o:

|

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienag@es, nos casos previstos nesta Lei, desde que nado se refiram a

parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6
vez;

[
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ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU

& =
&) CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Esse é o entendimento, salvo melhor juizo.

Rio Bonito do Iguacu, 31 de MARCO de 2023.

Patrick Wot ric%e Oli '
OAB/PR n° 85.051

Pagina3de3
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu/PR, 31 de margo de 2023.

De: Gabinete do Presidente da Cdmara Municipal
Para: Comissdo de Licitacdo

AUTORIZACAO

Licitacdo Dispensada

De acordo com os pareceres anexos, AUTORIZO a aquisi¢do de
materiais graficos da empresa ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA-ME,
no valor total de R$ 4.730,00 (quatro mil setecentos e trinta reais).

Atenciosamente,

RIVAIR J DE OLIVEIRA
Presidente

Rua Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre A?M

Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu j
e-mail: camararbi@rbinet.com.br



_ CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO
Licitacdo Dispensada

Com base nos memorandos, justificativas, anexos, RATIFICO a licitagdo
dispensada cujo objeto é aquisicdo de materiais graficos, ADJUDICO a contratagio
com a empresa de Rio Bonito do Iguacu-PR, sendo, ANTONIA LEONI XAVIER DE LARA-
ME, inscrita no CNPJ n. ° 29.275.166/0001-00, no valor total de R$ 4.730,00
(quatro mil, setecentos e trinta reais).

Rio Bonito do Iguagu/PR, 31 de marg¢o de 2023.

RIVAIR JOSE_DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado no Jornal Xagu, Edi¢ao 1.281, de 05 de abril de 2023.



